^c ¶ Aquilius Gallus.) Hic Cicerone orante iudex præcedit, ut in eius orationibus, & maxime pro L. Flacco facile perspicitur. Familiaris fuit Ciceroni: quod ipse in Topicis, & in libro iij. Officiorum, testatur. Idem etiam Cicero in lib. de claris Oratoribus, acutum fuisse hominem & exercitatum, promptamq; & paratam in agendo & respondendo celeritatem habuisse tradit. Politianus dicit, eius tantummodo responsis nostra irrigari digesta. Apud hunc Aquilius, P. Quintus Scapula cum cœnaret, repente animam efflauit: autor Plinius libro septimo.

^d ¶ Balbus Lucilius.) Huius meminit Cicero in lib. de claris Oratoribus, qui doctum & eruditum eum uocat: in quo, utraq; re considerata, fuerit tarditas.

^e ¶ Sextus Papirius.) Vereor ut legendum sit, Lucius Papirius: hoc enim prænomen peculiare fuisse Papirijs, ex Ciceronis Epistolis discitur lib. IX. ubi ad Papirium Petum scribēs, originem Papiriorum sublibat. Cicero in lib. de claris Oratoribus Lucij Papirij Fregellani meminit, disertissimum eum habitū ex Latio testatus. Sed is cum Tiberij Gracchi ætate fuerit, non uideo quomodo huc accommodetur.

^a Et ita habet text. No.

^f ¶ Caius Iuuentius.) corrige Iuuentius ^a. Cicero prædicto loco, Titum Iuuentium in forensi causarum genere multum ualuisse scribit, lentum quidem illum in dicendo, & penè frigidum: sed & callidum, & in capiendo aduersario uersutum, & præterea nec indoctum, & magna cum iuris ciuilibus intelligentia. Eius auditorem nominat P. Orbium, æqualem Ciceronis, iuris ciuilibus cognitione non inferiorē, quàm foret magister. Meminit & Plinius Marci Iuuentij, qui repentina morte, dum sacrificaret, animam expirasse traditur. Apud Velleiū Paterculum Iuuentius Latereñ. cum Lepido suadere non posset, ut se cum Antonij exercitu iungeret, gladio se transfixisse legitur.

^g ¶ Gallus.) scilicet Aquilius. Is enim præ cæteris clarissima erat & dignitate & scientia, quem & Sulpitius, quia teste Cicerone magistrum habuit, merito cæteris præfert. Valerius libro VIII. & Plinius C. Aquilij meminere, uiri magnæ autoritatis, & iuris ciuilibus scientia clari. Aedium tamen magnificentia, famam auxisse testatur Plinius. incertum an is, an alius fuerit.

Seruius Sulpitius.

^b ¶ A Seruio Sulpitio.) De hoc paulò post. Collegisse autē eum librum super claris Iuriscōsultis hic significatur: Ciceronem forte imitatus, qui prior de claris Oratoribus scripserat: qui liber tenebris, nãuis, & mendis præsentis textus pulchre suffragatur.

ⁱ ¶ Extant.) Cicero libro sæpe dicto sese excusat, si non claros omnes recenset, eo solo, quòd de ijs nulla monumenta loquantur, nec aliorum, nec ipsorum.

^k ¶ Seruius Sulpitius.) De hoc Cicero in libro de claris Oratoribus, non facile alium inueniri dicit, qui plus studij quàm illum, & ad dicendum, & ad omnes bonarum rerum disciplinas adhibuerit: quem & ab ineunte ætate paribus cum ipso doctrinis exercitatum fuisse, eumq; ueritum ne forte secundas in eloquentia partes haberet, effecisse, ut in iure primus esset, idq; adeptum esse: utpote quòd is longe omnium non eiusdem modò ætatis, sed eorum etiam qui antea fuissent, in iure ciuili princeps haberetur. Hoc est quod Iuriscōsultus hic primum locum in causis orandis, aut certe post Ciceronem Seruio contigisse tradit. Tarde ad iura ciuilia uenerat, sed tamen cito sese absoluens, eminentiæ palmam omnibus sustulit. quod quidem & Baldo contigisse ferunt. Hoc Sulpitio consule, carnem pluit, quæ teste Plinio lib. ij. non perputruit, si eam non diripuissent aues.

^l ¶ Respondentem.) Litera communis habet respondisse: nos autē respondētem legimus, quod & Egnatius & alij periti legunt: alioqui & orationis structus male coiret, & absonderet elegantia.

^m ¶ Parum intellexisset.) Ex hoc textu, argumento egregio euincitur, iuris ciuilibus scientiam & esse profundam, & paucis ex fundamento cognitam. Si enim is tantus uir, qui de gloria eruditionis, de fastigio eminentiæ, cum Cicerone certabat, Q. Mutiū semel & iterum respō-

dentem

dentem non intellexerat: quistantæ scientiæ sublimitatem, nisi doctissimis præditus præceptoribus, nisi multa ætate, nisi iugi studio uere adsequetur? Proinde Vallam reprehendendum nõ immerito putamus, qui iux professionis oratoriæ, in qua eminere poterat, oblitus, non uulpis, ut *Lysander*: sed *Leonis*, quod sibi uidebatur, pelle adsuta, illustres illos iuris ciuilibus autores impetere aggressus est: quasi & non loquerentur ex puritate latini sermonis, & insuper inter sese dissiderent. Quod ad latinæ rei elegantiam pertinet, licet feroculus iste censor calculum fecisse se iactet, hallucinatum tamen contra Iurisconsultos fuisse, imò nugæ sparsisse aliquando per ocium docebimus, si modo in tricis huiusmodi tantulum horarum malè collocare uisum fuerit. Dissidentiam uero legum, qua eleuare Iurisconsultos Valla pergit, quam & *Budæus* (quod abominor) manu adiuuat, post finem scholiorum speciãtim diluamus: hic diluturi, si non omnino impertinenter euagati diceremur. Nec quenquam moueat, quod *Cicero* in Oratione pro *Murena*, legales doctrinas tanquam cognitu non difficiles attenuare uidetur: tempori enim ut Orator inseruuisse, & non tam ex iudicio quàm ex clientis commodo locutus fuisse uidetur. Siquidem alibi in oratione pro *Cluentio*, is ipse *Cicero* ius ciuile uehementer laudauit, ut alio loco deduximus: & ad *Trebatium* scribens, eam scientiam ex libris per sese cognosci non posse, doctoremq; & lumẽ desiderare testatus est: Quo nomine meritò malè audierint, quiqui sint, qui eius scientiæ in uulgi linguam prodendæ, atq; adeò prophanandæ infumunt negocium: quæ tamen non nisi ab eminentissimis ingenijs perfectè cognoscitur.

¶ ¶ Turpe esse.) Sic *Cicero* in oratione pro *Cluentio*, leges quibus adhibentur Oratores, & in quibus uersantur, nosci debere dicit. Et est profecto res reprehensione non indigna, solos linguæ operarios tribunalia fatigare: & quam minime norunt, Iustitiæ legem iudici uelle persuadere. Olim *Publius Consa*, qui se Iurisconsultum iactabat, cum tanquam testis interrogaretur, & se nihil scire diceret: *Cicero* in eius imperitiã iocatus, Disce quæso, ait, forsitan de iure te interrogatum credis.

Scomus io
cosum.

◦ ¶ Operã dedit.) Quo labore ita *Sulpitius* inclaruisse dicitur, ut si *Ciceroni* credimus, suo ipse præceptor *Scæuolæ* uel anteponi uideri possit: certe melior, quod iuris scientiam in partes distribuebat, latentè explicabat, obscurã explanabat, distinguebat, & uelut lucẽ afferebat ad ea, quæ confuse ab alijs aut respondebantur, aut agebantur. Eos *Sulpitios* quis non desideraret nostra ætate, per quos reserctis inutilibus commentarijs, fastidiosa prolixitas detruncaretur, & Opt. Max. *Cæsare* autore, suæ ius ciuile expedito synceritati traderetur.

¶ ¶ Instructus.) Hoc & *Cicero* lib. sæpe allegato tradidit, duobus peritissimis *L. Lucilio Balbo*, & *C. Aquilio Gallo*, operam dedisse testatus.

¶ ¶ Cercinnæ.) *Cercinnam* Africæ insulam, apud *Corneliũ Tacitum* inuenio. *Strabo*. lib. iij. & lib. XVII. in principio, *Syrũ* *Cercinnã* insulam oblongam, & eius nominis ciuitatem iacere scribit. Sed parum quadrat, nec alium facile eius nominis locum qui huic textui conueniat, uel in historijs, uel alibi comperio. Proinde hic mihi locus non est cognitus, nisi forte textum corruptum emendes, & ita legas, Instructus maxime à *C. Aquilio*, cum fuit *Sicyone*, scilicet *Sulpitius*: legimus enim apud *Ciceronem* libro X. *Epistolarum*, *Seruium Sicyone* habitasse, cum præesset proconsul *Achaia*, quod oppidum omnium metallorum primam fuisse officinã, scribit *Plinius* lib. XXXVI. Sed ad ueras prouocare *Pandectas* erit securius.

¶ ¶ Hic cũ in legatione.) *Seruius Sulpitius*, licet & senio & aduersa uale tudine laboraret, amore tamen reipub. passus est se cum alijs legatum mitti, ut obsidionem *Mutinensem*, qua *A. Brutus* premebatur, solueret: qui tamen cum in itinere mortem obiisset, *Cicero* ei ob legationem uitam defuncto statuam locari, oratione egregia obtinuit, quæ inter *Philippicas* nona numeratur.

¶ ¶ Additio. (Idem *Cicero* lib. XII. *epistolarum* ad *C. Cassium* scribens, *Seruij Sulpitij* morte reipub. magnum præsidium amisisse.)

¶ ¶ Pro Rostris Augusti.) Ita textũ * coniunctim legendum puto, alias quid nomen Augusti hic faceret, non uideo: credibile autem est *Rostra Romæ* successu temporis ab *Augusto* cognomen accepisse, ut supra scripsimus.

¶ Addi. Non
est tuta hæc
glossa quæ
decipit text.
corruptus.
Nã text. No.
habet. Et
Hostia ex
tat pro Ro
stris Augu
sti.

M 3 Ab hoc

Ab hoc plurimi^b (ac præfecti profluxerunt) ferè tamen hi libros conscripserunt, ^c Alphenus Varus, ^d Caius, A. ^e Offilius, ^f Titius Cæsius, ^g Aufidius Tuca, ^b Aufidius Namusa, Flavius Priscus, Caius Atteius, Pacuuius, ⁱ Labeo Antistius Labeonis Antistij^h pater, Cinna, ^l Publius Cecilius: ^m ex his enim decem, ⁿ octo libros conscripserunt: quorum omnes qui fuerunt libri, digesti sunt ^o ab Aufidio Namusa in centum quadraginta libros. Ex his auditoribus plurimum autoritatis habuit Alphenus Varus, & Aulus Offilius: ex quibus Varus consul fuit, Offilius in equestri ordine perseverauit. Is fuit Cæsaris familiarissimus, & libros de Iure ciuili plurimos, & qui omnem partem operis fundarent, reliquit. Nam ^p de legibus uicesimæ, de Iurisdictione primus conscripsit: idem edictum prætoris primus diligenter composuit: Nam ante eum Seruius duos libros ad Brutum perquam breuissimos ad edictum ^q subscriptos reliquit. Fuit & eodem tempore ^r Trebatius qui idem ^s Cornelij Maximij auditor fuit, ^t Aulus Cassellius, ^u Quintus Mutius ^v Volusij auditor. Denique ^w in illius honorem, testamento ^x Pub. Mutium nepotem ^y eius reliquit hæredem. Fuit autem ^b quæstorius, ^c nec ultra proficere uoluit, cum Augustus illi etiam consulatum offerret. Ex his Trebatius ^d peritior Cassellio, Cassellius Trebatio ^e eloquentior fuisse dicitur: Offilius utroque doctior. Cassellij scripta non extant, nisi unus liber bene dictorum. Trebatij complures, sed minus ^f frequentantur.

Add. Nor. tex. habet: Ab hoc plurimi processerunt: unde nõ est opus ista glossa.

^a ¶ Ab hoc.) Sulpitio: uel quia illi eum audiuerunt, uel quia post eum emeruisse dicas.

^b ¶ Ac præfecti.) Male hærent hæc uerba. Porro præfecti quid hic faciant, ne Pomponius quidem ipse discussit. Aut igitur coniunctione expuncta leges, profecti: ut exponas, plurimos ab eo profectos profluxisse: aut remanente coniunctione legendum, prouecti: ut sensus sit, plurimos ac prouectos, id est, in studijs eruditos uiros bene auctos ab eo descendisse. Vide quàm inemendatus hic textus ne leuicula quidem præterire permittit.

^c ¶ Alphenus Varus.) Hunc Seruij Sulpitij auditorem fuisse, etiam Gellius libro VI. docet, quem & rerum antiquarum non incuriosum fuisse scribit. Apud Cornelium Tacitum, lego Alphenum Varum præfectum prætorio à Vitellio electum: sed alius erat multo post Iuriconsultum tempore.